1

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Tân Yên, ngày     tháng 5 năm 2024
V/v đẩy mạnh thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm trong Kế hoạch

chuyển đổi năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp Viễn thông; hệ thống các Ngân

hàng trên địa bàn huyện.

Ngày 31/01/2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 29/KH-

UBND về chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước huyện Tân Yên năm 2024.

Qua tổng hợp, đến nay (đầu tháng 5 năm 2024) nhiều cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; một số chỉ tiêu đã

đạt và vượt kế hoạch tỉnh giao.

Tuy nhiên, còn nhiều nhiệm vụ, chỉ tiêu chưa được các cơ quan, đơn vị

quan tâm triển khai thực hiện. Để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm

vụ về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn; Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) cần rà soát lại các nhiệm vụ được

phân công theo dõi, chủ trì tại Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 31/01/2024 để

triển khai thực hiện, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Khẩn trương triển khai lắp đặt hệ thống Camera giám sát tại bộ phận một

cửa kết nối liên thông từ cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh. Lập hồ sơ đề nghị phê duyệt

cấp độ An toàn an ninh thông tin gửi về phòng VH&TT trong Quý II năm 2024.

2.2. Phòng VH&TT huyện

- Thực hiện chuyển đổi Đài truyền thanh xã Lan Giới, Ngọc Châu, thị trấn

Nhã Nam sang ứng dụng CNTT-VT. Thời gian xong trong Quý II/2024; bàn

giao cho các xã vận hành, sử dụng trong Quý III/2024.

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai xây dựng mô hình

Xã nông thôn mới thông minh Phúc Hòa.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công

chức, viên chức cấp huyện, cấp xã; tổ CNSCĐ cấp xã, thôn trong Quý II,

III/2024.

2.3. Phòng Y tế huyện

- Triển khai các biện pháp nâng tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe trên địa

bàn đạt trên 95%.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn đẩy mạnh thực hiện thanh toán không

dùng tiền mặt.

2.4. Phòng Tư pháp: Chỉ đạo, triển khai thực hiện chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính tại Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn đạt 100%.

2.5. Phòng GD&ĐT huyện

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh

toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Phối hợp với hệ thống các Ngân hàng và doanh nghiệp Viễn thông triển

khai đảm bảo tỷ lệ học sinh từ 15 tuổi trở lên ở các trường THPT, Trung tâm

GDNN-GDTX có tài khoản ngân hàng đạt 100%.

2.6. Phòng LĐTB&XH: Tăng cường thực hiện chi trả chế độ an sinh xã

hội không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện.

2.7.  Phòng NN&PTNT huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai xây dựng mô hình

Xã thương mại điện tử Phúc Hòa.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương đảm bảo 100% sản phẩm xuất khẩu

có thế mạnh, sản phẩm chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP của huyện tham gia

các sàn thương mại điện tử của huyện và các sàn thương mại khác trong và

ngoài nước

2.8. Trung tâm VH-TT&TT huyện

- Thực hiện Chuyển đổi Đài truyền thanh huyện sang ứng dụng CNTT-

VT, thời gian xong trong Quý II năm 2024, đưa vào vận hành, sử dụng trong

Quý III/2024.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác chuyển đổi số của huyện trên Đài truyền

thanh, Cổng TTĐT huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

3

- Tiến hành nâng cấp Cổng TTĐT theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP

ngày 24/6/2023 của Chính phủ. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận cấp độ về

An toàn an ninh thông tin gửi về Phòng VH&TT trong Quý II năm 2024.

- Triển khai nâng cấp hệ thống mạng LAN tại trụ sở làm việc UBND các

xã, TT theo đường truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh. Thời gian xong trong

Quý II năm 2024.

- Phối hợp với hệ thống các Ngân hàng, doanh nghiệp Viễn thông kiểm

tra, rà soát nâng tỷ lệ hộ kinh doanh trên địa bàn có mã QR code để thanh toán

đạt 100%; trên 70% người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản ngân hàng; ít nhất

50% số đám cưới in mã QR code trên thiệp mời cưới; tỷ lệ thuê bao điện thoại di

động sử dụng điện thoại thông minh đạt trên 80%; tỷ lệ hộ gia đình có đường

Internet cáp quang băng rộng đạt trên 90%.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng chuyển đổi số cho Tổ CNSCĐ cấp xã, thôn.

- Riêng UBND xã Phúc Hòa triển khai xây dựng, hoàn thiện hồ sơ xã

Thương mại điện tử, xã Nông thôn mới thông minh; UBND xã Ngọc Châu, Lan

Giới, thị trấn Nhã Nam phối hợp với Phòng VH&TT triển khai chuyển đổi Đài

truyền thanh sang ứng dụng CNTT-VT đảm bảo thời gian quy định.

4. Hệ thống các Ngân hàng, doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai đồng

bộ các giải pháp nâng tỷ lệ thuê bao điện thoại di động sử dụng điện thoại thông

minh đạt trên 80%; tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt

trên 90%; tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt trên 95%.

- Tiếp tục mở tài khoản cho người dân trên địa bàn từ 15 tuổi trở lên có tài

khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức khác trên 70%; học sinh

từ 15 tuổi trở lên ở các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX có tài khoản

ngân hàng đạt 100%.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Phòng VH&TT huyện triển khai cài đặt,

sử dụng chữ ký số từ xa (qua app) cho 100% cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã; giáo viên, viên chức,

người lao động và học sinh trong các trường THPT, TT GDNN-GDTX trên địa

bàn huyện để thực hiện dịch vụ công.

5. Đề nghị UB MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tăng cường tập huấn công tác Chuyển đổi số gắn với các hội nghị sơ

kết, tổng kết, sinh hoạt định kỳ của các cấp hội; tuyên truyền, vận động 100%

hội viên, đoàn viên có tài khoản ngân hàng; 100% đoàn viên, hội viên là hộ kinh

4

doanh tạo mã QR code để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; ít nhất

50% đám cưới của con em hội viên có in mã QR code trên thiệp mời…

- Huyện đoàn Tân Yên tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội

dung trong Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 25/7/2022 về thực hiện Đề án

“Nâng cao năng lực số cho thanh, thiếu niên; phát huy vai trò nòng cốt, đi đầu

của các cấp bộ đoàn trong chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn”.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T06:48:15+0700

		2024-05-07T10:08:04+0700

		2024-05-07T10:08:12+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T10:08:27+0700